ΚΕΦΑΛ. Β΄.

« Ἀποθίμενοι οὖν πᾶσαν κακίαν, καὶ πάντα δό-
 λον, καὶ ὑποκρίσεις, καὶ φθόνους, καὶ πάσας κατα-
 λαλιὰς, ὡς ἀρτιγέννητα βρέφη, τὸ λογικὸν ἄβολον
 γάλα ἐπιποθήσατε, [ἵνα ἐν αὐτῷ αὐξηθῆτε εἰς σω-
 τηρίαν] [εἰς σωτ. οὐκ. vulg.]· ἐπεὶ ἐγεύσασθε ὅτι Χρι-
 στὸς [ἴσ. χρηστὸς] ὁ Κύριος. Πρὸς δὲ προσερχόμενοι
 λίθον ζῶντα, ὑπὸ ἀνθρώπων μὲν ἀποδοκιμασμένον,
 πρὸς δὲ Θεῷ ἐκλεκτὸν, ἔντιμον, καὶ αὐτοὶ ὡς λίθοι
 ζῶντες· οἰκοδομησθε, οἶκος πνευματικῶς, ἱεράτευμα
 ἅγιον, ἀνενέγκαι πνευματικῶς θυσίας, εὐπροσδέ-
 κτου· τῷ Θεῷ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ. Διότι περιέχει ἐν
 τῇ Γραφῇ· Ἰδοὺ τίθημι ἐν Σιών λίθον ἀκρογων-
 νιαῖον, ἐκλεκτὸν, ἔντιμον· καὶ ὁ πιστεύων ἐπ' αὐτῷ,
 οὐ μὴ κατασυνθῆ. » Τῆς πνευματικῆς ἀναγεννή-
 σως τὴν ὑπεροχὴν πρὸς τὴν κατὰ σάρκα γέννησιν

A plici, ex (2) corde invicem diligite impense (5).
 Renati non ex semine corruptibili, sed incorrupti-
 bili per verbum Dei vivi, et permanentis in aeter-
 num. Quia omnis caro ut fenum: omnis gloria
 ejus tanquam flos feni: exaruit fenum, et flos
 ejus decidit; verbum autem Domini manet in
 aeternum. Hoc autem verbum illud est quod evange-
 lizatum est in vobis. Postquam dixit: « Renati
 non ex semine corruptibili, sed incorruptibili
 per verbum Dei vivi, et permanentis in aeter-
 num, » ob oculos etiam ponit, contemptus gra-
 tia, humanae gloriae facilem corruptionem, Audi-
 torem sic alliciens, ut **358** iis, quae ipse propo-
 suit, arcte adhereret, quandoquidem ea et consi-
 stentiam habent et perpetuitatem. Ad summam vero
 rerum corruptibilitatem caducitatem declarandam,
 ait, ea esse « fenum » ac etiam « florem feni, »
 quod est feno ipso debilius atque fugacius: quibus
 etiam David comparat vitam nostram. Sic itaque
 gloriae nostrae exilitate explicata, rursus manifestius
 docet, quid sit illud, per quod sunt « renati per
 verbum Dei vivi, et permanentis in saecula; » at-
 que « hoc esse verbum, quod evangelizatum est in
 vobis. » Ipsum autem « Manere in aeternum »
 affirmat: sicut et Dominus ait: « Coelum et terra
 transibunt¹¹, verba autem mea non praeteribunt. »
 Oportet autem scire, quod illud: « in frater-
 nitatis amore simplici, » etc., ita preferendum sit:
 « Ex puro corde invicem diligite impense, in
 fraternitatis amore simplici, seu non ficto; »
 siquidem ceteris rerum correspondere solent iis
 quae propter ipsas fiunt. Quoniam igitur intensae
 ex puro corde mutuae dilectioni correspondet
 fraternus amor non fictus, hinc concinne praemittit
 illud « Ex puro corde, » subjicitur vero illud
 « in fraternitatis amore. » Animadvertendum vero
 est, quod hic propositio « in » carnatur pro propter,
 ut perinde sit ac: Propter fraternitatis amorem.

CAPUT II.

VERS. 1-6. « Deponentes igitur omnem malitiam
 et omnem dolum et simulationes et invidias et om-
 nes detractiones, sicut modo geniti infantes, ratio-
 nabiles et sine dolo lac concupiscite, ut in eo cre-
 scatis in salutem, siquidem gustastis, quoniam dul-
 cis est Dominus. Ad quem accedentes, lapideum vivum,
 ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem
 electum et honorificatum. Et ipsi tanquam lapi-
 des vivi superaedificamini, domus spirituales in sa-
 cerdotium sanctum offerentes spirituales hostias, ac-
 ceptabiles Deo per Jesum Christum. Propter quod
 continet Scriptura, Ecce pono in Sion lapidem sum-
 mum angularem, probatum, electum, pretiosum: et
 qui crediderit in eo, non confundetur. » Postquam
 spiritualis regenerationis, supra carnalem, excellen-

¹¹ Matth. xxiv, 35.

Bonifacii Finetti no.æ.

(2) Textus Gr. habet ἐκ καθαρᾶς καρδίας, ex puro corde

(5) Vulg. attentius.

tiam ostendit, ac humanæ gloriæ levitatem ob oc-
 los posuit, quoniam quidem generatio corruptibilis
 est, et immunda, gloriæ vero nihil a vernis flori-
 bus (quod non accidit verbo Dei, omnis enim
 humana gloria cito desinit; sed quod manet in
 æternum semper durat, hoc enim sibi vult illa additio,
 « quod evangelizatum est in vobis »), prosequitur:
 « Deponentes igitur omnem malitiam: »
 quod paucis declarat: quandoquidem injustum est,
 ut qui ad incorruptibilem vitam renati sunt, peccatorum
 laqueis iterato capiantur, ac quod non est,
 ei, quod vere est, præponant. Malum namque sub-
 sistens **359** non est; sed in vitio genitæ substantiæ
 versatur. Magnum vero discrimen est inter
 vitam in se subsistentem, et id quod alteri tantum-
 modo adhæret. Hi autem digni sunt, inquit, ut et
 doli, et simulationis, et invidiæ, et omnis detractionis
 immunes ostendantur. Nam dolus et simulatio procul
 est a veritate et a verbo, « quod evangelizatum est
 vobis; » quandoquidem dolus tendit ad ruinam de-
 cepti; et simulatio ab eo quod est, recedit: quibus
 profecto contrarius esse dignoscitur salutaris sermo,
 qui vos instruxit. Invidia vero et detractio
 quem in vobis locum nancisci poterunt, qui solidissimo
 fraterni amoris vinculo constricti cum sitis,
 a nullo, qui vos sujungere quærat, nocumentum
 recipere potestis? Quod vero invidia et detractio
 causa sint rejunctionis seu dissidii et mutui
 odii, ille solus ignorare potest, qui Cainum, ejus-
 que tragœdiam perspecta non habet: scilicet ille in-
 vidia percitus, et fraternam dirupit conjunctio-
 nem, et dolum peperit, ac simulationem et homicidium
 patravit ³⁶⁰. Sed neque a detractioe purus
 censendus est, qui invidet, si modo ad hoc confir-
 mandum, idonei habeantur fratres Joseph, qui de
 innumeris illum apud patrem criminibus accusa-
 runt ³⁶¹. Quare ait: Ab his omnibus vosmetipsos
 purificantes, « sicut modo geniti infantes » accedite
 (Tantum enim esse regnum cœlorum ³⁶², Dominus
 pronuntiavit), et verbo sine dolo enutriti (cre-
 scatis in mensuram ætatis plenitudinis Christi ³⁶³):
 quandoquidem enim « gustastis, » hoc est, per
 exercitium evangelicorum præceptorum experien-
 tia ipsa cognovistis doctrinæ hujusmodi dulcedi-
 nem atque suavitatem. Experientia enim quovis
 sermone efficacior est ad rei notitiam progignen-
 dam: quemadmodum et quod experientia percipi-
 tur, omni sermone jucundius est. Quia igitur « gustastis
 » Christi Domini dulcedinem, et vos benigni-
 tatem ad invicem exercentes, ac velut inixi
 lapidi vivo, ab hominibus quidem reprobato, a Deo
 autem electo, et honorificato, et a prophetis annun-
 tiato, simul vosmetipsos astringite, ac complectamini,
 per charitatem uniti et invicem coaptati, ad spiri-
 tualis domus complementum, nihil de hominum
 contemptu laborantes, quemadmodum illum pro
 nihilo habuit qui reprobatus fuit ab ipsis, « angula-